
 
 

 

  

OGGETTO: DETERMINA N. 11 DEL 17.02.2025 – NOMINA DELLA COMMIS-
SIONE DEPUTATA ALLA VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
RELATIVE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE PUBBLICA 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 3 AD-
DETTI ALLO SPAZZAMENTO ED ALLA RACCOLTA, AREA 
SPAZZAMENTO, RACCOLTA E ATTIVITÀ AMBIENTALI COM-
PLEMENTARI – LIVELLO J 

 
VISTI 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 L’art. 19 del Dlgs 175/2016 
 

CONSIDERATO 
 

 Che con determina n. 5 del 16.01.2025 è stata indetta una procedura di selezione di 
personale per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 3 addetti allo spazzamento ed 
alla raccolta, area spazzamento, raccolta e attività ambientali complementari – livello 
j 

 Che il relativo avviso è stato pubblicato sul sito web della società e sul sito del Co-
mune di Bacoli 

 Che il termine ultimo per la presentazione delle candidature è stato fissato per le ore 
24.00 del giorno 06.02.2024 

 Che sussiste l’esigenza di nominare la commissione giudicatrice deputata all’esame 
delle candidature 

 Che ai sensi dell’art.5 dell’Avviso la commissione è composta da 3 componenti dotati 
di adeguate competenze, che possano essere anche esterni alla società, scelti se-
condo i principi di imparzialità e trasparenza 

 La carenza in organico di adeguate professionalità si è valutata l’opportunità di ricor-
rere a n. 3 commissari esperti;  

 Che La Commissione sarà supportata dall’Avv.to Vincenzo Pugliese in qualità di 
esperto di diritto amministrativo e concorsi pubblici in veste di Segretario. 

 che è ammessa la partecipazione alla riunione anche attraverso strumenti digitali di 
videoconferenza 
 

RITENUTO, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti sog-
getti: 

 
1- Angelo Bruscino, nato ad Avellino , il 03.05.198, quale membro esperto in diritto 

dell’ambiente e tecnologie ambientali, presidente; 
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2- Dott. Angelo Esposito, nato a Nocera inferiore (SA) , il 30/01/1975, quale membro 
esperto in ricerca e selezione del personale, commissario; 

3- Avv. Emilio di Marzio, nato a Napoli il 13/10/1977 , quale membro esperto in diritto 
della  pubblica amministrazione, commissario; 

 
VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli 
stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 

 
PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023 

 
DETERMINA 

 
Di nominare i componenti della commissione deputata all’esame delle candidature relative 
alla procedura in oggetto nelle persone di: 

 
1) Dott. Angelo Bruscino - Presidente 
2) Dott. Angelo Esposito – Componente 
3) Avv. Emilio di Marzio - Componente 

 
Di stabilire come compenso dei membri della Commissione, in quanto esterni alla società 
ed all’Amministrazione Comunale, il compenso di euro 800 (ottocento,00) OMNIA per il 
presidente e di € 500 (cinquecento,00) OMNIA per i componenti 
 
Di far gravare la relativa spesa sui bilanci corrispondenti 
 
Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione traspa-
rente” del sito aziendale. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR Campania. 
 
 

 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 
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F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome  ANGELO BRUSCINO 
Indirizzo  ST. COMUNALE ACCIAROLI S. MAURO CILENTO, 3 – 84068 POLLICA(SA) 
Telefono  0818851486 – CELL. 3933310756 

Fax  0815198668 
E-mail  studio@bruscino.it 

 
Nazionalità  ITALIANA 

 

Data di nascita  03/05/1980 
 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2024 IN CORSO 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Confidi Pmi Campania 

Via S. Giacomo, 32 – Napoli 80100 
• Tipo di azienda o settore  Confidi 

• Tipo di impiego  Presidente  
• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2024 IN CORSO  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Ri.genera srl  

Via Bertolotti, 7 Torino 10121 
• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  Recupero Metalli ferrosi e non Ferrosi dallE lavorazioni delle ceneri da post combustione 
• Principali mansioni e responsabilità  Presidente CDA 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2025 IN CORSO 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Bruscino 
Via Nazionale delle Puglie, 88 San Vitaliano 80030 

• Tipo di azienda o settore  Studio Commercialista  
• Tipo di impiego  Consulenza  

• Principali mansioni e responsabilità  Titolare 
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            ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  1999/202 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Valida di Angelo Bruscino  

Via F. Barracca SNC Marigliano 80034 
• Tipo di azienda o settore  Ditta Individuale 

• Tipo di impiego  Consulenze Ambientali 
• Principali mansioni e responsabilità   

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2004 al 2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 SO.F.INVEST. S.R.L. 
Via Bertolotti n. 7  - 10121 TORINO 

• Tipo di azienda o settore  HOLDING Industriale 
• Tipo di impiego  AMMINISTRATORE UNICO 

• Principali mansioni e responsabilità   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2002 AL 2004 – Dal 2019 in corso 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMBIENTE S.p.A. 

Via Bertolotti n. 7 - 10121 TORINO 
• Tipo di azienda o settore  Ambiente/Riciclo MPS (www.ambiente-spa.eu) 

• Tipo di impiego  Dirigente 
• Principali mansioni e responsabilità   

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2004 al 2019 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 B.ENERGY S.p.A. 
Via Bertolotti– 10121 Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ambiente/Energia/Bonifiche (www.benergyspa.it) 
• Tipo di impiego  Dirigente 

• Principali mansioni e responsabilità   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2009 al 2011 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 A.M.D. S.R.L. 

Via F. Napolitano – 80028 Nola (Na) 
• Tipo di azienda o settore  Holding Immobiliare/Industriale 

• Tipo di impiego  Amministratore Unico 
• Principali mansioni e responsabilità   

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)   2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 A.I.C. – CAMPANIA 
Via F. Terracciano n. 227 – Pomigliano d’ Arco (Na) 

• Tipo di azienda o settore  Ente di Formazione 
• Tipo di impiego  Docente del modulo di “Legislazione Ambientale” 

• Principali mansioni e responsabilità  Corso Addetto alla Raccolta Differenziata dei Rifiuti Mis. 3.3 – POR CAMPANIA 2000/2006 DGR 
N. 2416 DEL 25/07/03 
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ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)   2005 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 A.I.C. – CAMPANIA 
Via F. Terracciano n. 227 – Pomigliano d’ Arco (Na) 

• Tipo di azienda o settore  Ente di Formazione 
• Tipo di impiego  Tutor 

• Principali mansioni e responsabilità  Corso Addetto alla Raccolta Differenziata dei Rifiuti Mis. 3.3 – POR CAMPANIA 2000/2006 DGR 
N. 2416 DEL 25/07/03 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   2007/2008 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 AMBIENTE S.p.A. 

Via Bertolotti n. 7 - 10121 TORINO 
• Tipo di azienda o settore  Ambiente 

• Tipo di impiego  Tutor 
• Principali mansioni e responsabilità  Corso “Addetto selezione e classificazione dei rifiuti” MIS. 3.2 – Cod. Uff. 12 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2007/2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 A.I.C. – CAMPANIA 
Via F. Terracciano n. 227 – Pomigliano d’ Arco (Na) 

• Tipo di azienda o settore  Ente di Formazione 
• Tipo di impiego  Docente del modulo “Legislazione Ambientale”, “Informatica” e “Tecniche di Smaltimento” 

• Principali mansioni e responsabilità  Corso “Addetto selezione e classificazione dei rifiuti” MIS. 3.2 – Cod. Uff. 12 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   2004 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Confcommercio di NAPOLI - Ascom 

Piazzale BOVIO – Napoli 80121 
• Tipo di azienda o settore  Associazione di Categoria 

• Tipo di impiego  Membro della Commissione Usi della Provincia di Napoli 
• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   2007/2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Edizioni il Mediterraneo 

Via Carlo Poerio, 9 – Napoli 80121 
• Tipo di azienda o settore  Editoriale 

• Tipo di impiego  Giornalista 
• Principali mansioni e responsabilità  Articoli di opinione, economia, ambiente 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 WEBSTER S.R.L. - Libreria Universitaria.it 
Via Del Seminario, n. 3 – Padova 35122 

• Tipo di azienda o settore  Editoriale 
• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 

• Principali mansioni e responsabilità  Autore del Saggio “Lo Sviluppo Ecosostenibile” 
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ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2011 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 WEBSTER S.R.L. - Libreria Universitaria.it 

Via Del Seminario, n. 3 – Padova 35122 
• Tipo di azienda o settore  Editoriale 

• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 
• Principali mansioni e responsabilità  Autore del Saggio “il Turismo Sostenibile” 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 TULLIO PIRONTI EDITORE 

Piazza Dante, 89 – Napoli 80135 
• Tipo di azienda o settore  Editoriale 

• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 
• Principali mansioni e responsabilità  Autore del Saggio “Quanto ci costa essere italiani?” 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2015 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MONDADORI  

Via Bianca di Savoia, 12 – Milano 20122  
• Tipo di azienda o settore  Editoriale 

• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 
• Principali mansioni e responsabilità  Autore del Saggio “Il Bivio – Sogni e Speranze dei giovani italiani in tempo di crisi” 

 
 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 RCS MediaGroup S.p.A. 

Via A. Rizzoli, 8 – Milano  20132 
• Tipo di azienda o settore  Editoriale 

• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 
• Principali mansioni e responsabilità  Co-Autore del Saggio “Popolo e Populismo” 

 
 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  
• Date (da – a)  2023 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Giubilei Regiani 
Via P. V. Sarsina, 320 – Cesena 47521  

• Tipo di azienda o settore  Editoriale 
• Tipo di impiego  Scrittore/Saggista 

• Principali mansioni e responsabilità  Co-Autore del Saggio “L’Ambientalismo Possibile” 
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1998 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 British Council 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Lingua Inglese 

• Qualifica conseguita  Attestato di Capacità 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Francesco Denza 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Materie Umanistiche 

 
• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità Classica 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 73 (settantatre) 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Libera Facoltà di Scienze Turistiche 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Scienze del Turismo indirizzo Economia Aziendale 

 
• Qualifica conseguita  Laurea 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 107/110 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2005 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Regione Campania 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di Formazione Abilitante alla Direzione Tecnica in Imprese Gestione Rifiuti 

• Qualifica conseguita  Direttore Tecnico per Imprese Gestione Rifiuti 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Direzione Tecnica di Impresa  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1997 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ARTHUR ANDERSEN 

Presso Confindustria Campania Piazza dei Martiri – Napoli 80100  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Corso di Formazione  

Nella creazione e controllo delle SGA 
• Qualifica conseguita  Auditor Ambientale 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Il Sole 24 ORE Formazione 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Master 

In Diritto e Gestione dell’Ambiente 
• Qualifica conseguita  Attestato di Master 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Il Sole 24 ORE Formazione 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Master 

In Gestione e Strategia di Impresa 
• Qualifica conseguita  Diploma di Master 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  17/07/2018 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Unitelma Sapienza 

Università degli studi di Roma 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 L-18 

Scienze dell’Economia Aziendale 
• Qualifica conseguita  Laurea Triennale 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 91/110 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  21/04/2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Unitelma Sapienza 
Università degli studi di Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 LM-77 
Economia e Management Aziendale 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 100/110 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date (da – a)  17/11/2021 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Amm. F. Acton, 38 Napoli 80133 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  
Abilitazione alla Professione 

• Qualifica conseguita  Dottore Commercialista 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 32/50 
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CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  DISCRETO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 
• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 OTTIME CAPACITÀ RELAZIONALI, ACQUISITE NEL CONTINUO CONTATTO PROFESSIONALE E ASSOCIATIVO, 
CON SPICCATA TENDENZA AL LAVORO DI GRUPPO E ALLA LEADERSHIP 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 OTTIME CAPACITÀ ORGANIZZATIVE ACQUISTE NELLA GESTIONE E NEL MANAGEMENT DEL PERSONALE  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 OTTIME CAPACITÀ’ TECNICHE ACQUISITE NELL’ AMBITO DI ESPERIENZE AZIENDALI NEL SETTORE DELLE 
TECNOLOGIE PER L’ AMBIENTE 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 SCRITTORE E VINCITORE DI MOLTI CONCORSI DI POESIA REGIONALI E NAZIONALI 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 OTTIME CAPACITÀ ACQUISITE NELLA REALIZZAZIONE DI SERVIZI MULTIMEDIALI, NELLA NAVIGAZIONE WEB, 
MS-DOS, WINDOWS 9X – XP, MAC OS, AUTORE E CREATORE DI SITI WEB 
ATTUALMENTE GESTISCE UN BLOG SU WORDPRESS INDIRIZZO : ECOSOSTENIBILE.WORDPRESS.IT 

 
PATENTE O PATENTI  Patente di guida A e B 
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ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
                         RICONOSCIMENTI
  

  
 
Socio del Rotaract Club Napoli Nord fino al 2004 
Socio Fondatore del Leo Club di Marigliano fino al 2010 
Membro del Direttivo del Gruppo Giovani Industriali di Napoli fino al 2004 
Consigliere del Gruppo Giovani dell’ Api Napoli fino al 2007 
Responsabile Settore Ambiente dell’ Api Napoli 2006/2007 
Presidente del Gruppo Giovani dell’ Api Napoli 2007/09 
Presidente di Confapi Campania Giovani 2008/2011 
Membro di Giunta Confapi Campania 2009/2011 
Delegato all’ Internazionalizzazione per Confapi Campania 
Membro di Giunta di Confapi Nazionale 
Presidente Nazionale Giovani Confapi triennio 2014/2017 
Vice Presidente e Consigliere di Fondo Dirigenti PMI  
Presidente di Confapi Campania triennio 2024/2027 
Consigliere FIGC – LDN quadriennio 2024/2028 
 

 

Attestato di Finalista per l’anno 2004 e per il biennio 2005/2006 del prestigioso “Premio  
Marrama per giovani talenti”, della Fondazione Banco di Napoli. 

Premio di Rappresentanza che il Capo dello Stato, Giorgio Napolitano, ha voluto riconoscere per 
l’organizzazione del convegno “Legalità a Napoli, l’impresa possibile” del Marzo 2011 

Menzione Speciale “Medaglia di Bronzo del Corpo Consolare di Puglia, Basilicata e Molise” per 
il servizio “Ambiente, l’Europa guardi all’India” nell’ambito del Concorso Internazionale 
“Giornalisti del Mediterraneo”. 

Premio Sele d’Oro Mezzogiorno 2011 sezione Saggi Bona Praxis per l’impegno profuso a favore 
della legalità. 

Menzione d’Onore per il volume “Il Turismo Sostenibile” al XVIII Premio Letterario Internazionale 
Trofeo Penna d’Autore 2011. 
 
Nominato Cavaliere al Merito della Repubblica Italiana su decreto del Presidente della 
Repubblica Sergio Mattarella il 02/06/2018 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto, consapevole che – ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità 
negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni 
rispondono a verità. Il sottoscritto in merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al 
trattamento degli stessi per le finalità e con le modalità di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati)” 
 
            
         
 
Pollica, 28/01/2025 

Cav. Dott. Angelo BRUSCINO 



 
Informazione confidenziale 

Curriculum Vitae 

 

ALFONSO ESPOSITO 

 

Residenza: Via Frassinoro 7, ROMA 

Data e luogo di Nascita: 30 Gennaio 1975, Nocera Inferiore (SA) 

Tel: Mobile: +39 34 07 66 44 38 

E-mail: alfonsoe75@gmail.com 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

Dic 2020 – ad oggi 

Direttore Risorse umane EAV Campania. 

Sono il responsabile del personale della Società (3000 dipendenti, 50 persone gestite) 

 

Ott 2019 – Dic 2020 

HR Manager Area Ancona (Marche, Umbria, Abruzzo). RFI, Direzione Risorse Umane ed Organizzazione: Sono il 

responsabile, per la direzione risorse umane, del presidio delle attività HR(Relazioni sindacali, disciplina, 

contenzioso, sviluppo, gestione del personale e amministrazione del personale) per i territori di competenza. 1300 

circa persone suddivise nei diversi territori. 15 persone gestite direttamente. 

 

Mag 2018 – Ott 2019 

HR Manager Area Ancona (Marche, Umbria, Abruzzo). Trenitalia, Direzione Risorse Umane ed Organizzazione: 

Sono il responsabile, per la direzione risorse umane, del presidio delle attività HR per i territori di competenza 

(Relazioni sindacale, disciplina, contenzioso, sviluppo, gestione del personale e amministrazione del personale). 1700 

persone suddivise nei diversi territori. 12 persone gestite direttamente. 

 

Dic 2016 – Mag 2018 

HR partner planner e cost controller per Divisione trasporto regionale. Trenitalia, Direzione Risorse Umane ed 

Organizzazione: Sono il responsabile, per la divisione trasporto regionale, del Budget del personale della divisione, 

dell’analisi del costo e della pianificazione delle risorse. 14mila persone per divisione divisi in 20 Direzioni regionali. 

2 persone gestite direttamente. 

 

Mag 2014 – Dic 2016 

HR Business Partner Direzione Tecnica. Trenitalia, Direzione Risorse Umane ed Organizzazione: Mi occupo della 

gestione delle risorse della direzione tecnica, Stabilimenti di Manutenzione ciclica del Materiale Rotabile di 

Trenitalia. Sono anche il supporto alle relazioni sindacali per il reticolo manutentivo della struttura e gestisco il costo 

e la pianificazione della struttura.  9 Stabilimenti per 2 mila persone tra operai e quadri di produzione; 500 persone tra 

strutture di ingegneria. 8 persone gestite direttamente.    

 

Nov 2011– Mag 2014 

Responsabile Sistemi Integrati, Pricing ed accordi commerciali. Trenitalia, Divisione Trasporto Regionale - 

Direzione commerciale Regionale: Per ampliare le competenze e conoscenze mi sono occupato dei sistemi di 

tariffazione e il pricing per la divisione trasporto regionale. Sono stato il referente per accordi commerciali in ambito 

regionale e la revisione dei sistemi di tariffazione regionali. ( Unico, Stimer, Metrobus). Circa 200 mln di euro.2 

persone gestite direttamente.   

 

Set 2010 – Nov 2011 

HR partner e cost controller per Esercizio Freccia Rossa e Customer Service. Trenitalia, Roma Direzione Risorse 

Umane ed Organizzazione: Mi sono occupato della gestione e sviluppo delle risorse delle nascenti strutture di freccia 

rossa  e del Customer Service. Sono stato anche il supporto alle relazioni sindacali per le problematiche della struttura 

e gestivo il costo e la pianificazione della struttura. 2 mila persone gestite 3 risorse gestite direttamente. 

 

Mag.2006 – Set 2010 

HR planner e cost controller per Divisione passeggeri Lunga percorrenza/AV. Trenitalia, Direzione Risorse Umane 

ed Organizzazione: Mi sono occupato per la nascente divisione ala velocità e lunga percorrenza dell’analisi del costo e 

della pianificazione delle risorse. 15 mila persone.  

 

Mag 2004- Mag 2006 



 
Informazione confidenziale 

HR planner e cost controller del personale di Bordo e Macchina in ambito DGOP. Trenitalia, Roma Direzione 

Risorse Umane ed Organizzazione: Mi sono occupato dell’analisi del costo del lavoro e della pianificazione del 

personale viaggiante della Direzione. 8 mila persone.  

 

Ott 2002 - Mag 2004 

HR Assistant in organizzazione e sviluppo Divisione trasporto regionale Trenitalia, Direzione Risorse Umane ed 

Organizzazione: Mi sono occupato principalmente di analisi dei quadri in ruoli apicali, della loro organizzazione e del 

loro sviluppo. 100 Posizioni analizzate e circa 100 risorse valutate in assessment center  

 

Dic 2001 – Mag 2002 

Barilla, Parma Area Organizzazione e Risorse Umane, 

Stage (Analisi degli inquadramenti nei plants, progettazione dei sistemi HR nei plants Barilla Italia, riorganizzazione 

del processo di selezione, l’efficienza e l’efficacia dei processi HR, Indici di misurazione del processo di selezione) 

 

Set 1998 – Set 2001 

Fondazione IG students, Napoli 

IG students programma di formazione permanente, coordinato in Europa dalla Young Enterprise Europe, rivolto ai 

ragazzi delle scuole superiori e delle università. Sviluppo del programma e dell'organizzazione, relazioni con enti 

locali, scuole, organizzazione eventi, selezione, gestione e sviluppo dei tutors. 
 

STUDI E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

Anno Accademico 

1999/2000  

Istituto Universitario Navale, Napoli 

 

Laurea in Economia del Commercio Internazionale e dei Mercati Valutari 

Tesi in Analisi di Mercato con votazione 105/110 

 

Set 2001 – Mag 2002 

SDA Bocconi, Milano 

 

Master “PROFESSIONE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE” 

 

Contenuti principali:  

Analisi organizzativa, Progettazione organizzativa, Gestione per attività, Sistemi di gestione del personale, Selezione, 

Valutazione della prestazione, Valutazione della posizione, Metodo Hay, Total compensation, Politiche formative, 

Relazioni sindacali, Comunicazione interna 

 

Ott 2002 ad oggi: 

Seminari di specializzazione: 

 

✓ FS Formazione: Pianificazione e controllo operativo 

✓ FS Formazione: Gestire i collaboratori 

✓ Cegos: Analista di Organizzazione 

✓ Hay Group, il sistema di analisi e descrizione delle posizioni Organizzative e dei Ruoli; 

✓ EUROS Consulting, Dott. Lai: Development Center Day: IL ruolo del developer; 

✓ ISFORT: Le politiche dei trasporti in Europa: un’analisi Comparata 
 

ALTRE ESPERIENZE E PUBBLICAZIONI: 

 

Business Angel per City4bike start-up per il noleggio e vendita di Bici e monopattini elettrici  

HR On line: Scongelare L’HR scongelare il Lavoro  

Ferpress: collaborazione con articoli sulla riorganizzazione delle aziende di TPL  
 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Inglese: buona conoscenza della lingua sia parlata che scritta 

 



 
Informazione confidenziale 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e 

all’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali.  



Emilio Di Marzio
Ph.D. Lawyer | Institutional Relations

Avvocato e dottore di ricerca in diritto internazionale, ha maturato oltre vent'anni di
esperienze istituzionali nel settore pubblico e consulenziali nel settore privato.

Ha rivestito incarichi apicali presso organismi politici e di governo e presso aziende
nazionali e multinazionali.


Esperienza

Avvocato
Napoli

2006

Presidente
ADISURC Azienda per il Diritto allo Studio Universitario della Regione
Campania

Napoli

Feb 2021 - Currently

Vice Presidente
Teatro Stabile di Napoli Napoli

Feb 2017 - Currently

Membro del Comitato Scientifico
Reggia di Caserta Caserta

Gen 2021 - Attuale

Membro del Comitato di Indirizzo del Corso di
Laurea di Scienza delle Amministrazioni Pubbliche
Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli Caserta

Giu 2021 - Attuale

Public Affairs Consultant
LLR Napoli

Lug 2021 - Attuale

Public Affairs Consultant
gruppo Jolly Officine Roma

Giu 2021 - Attuale

Public Affairs Consultant
Officine FA.MA.G. srl Roma

Giu 2021 - Attuale

Public Affairs Consultant
QC Terme Roma

Dic 2020 - Attuale

Public Affairs Consultant
Green Energy spa Roma

Lug 2020 - Attuale

Email
emiliodimarzio@yahoo.it

Indirizzo
via Tevere, 46 00198 Roma

Telefono
(+39) 3346469762

Nazionalità
Italiana

Link
www.emiliodimarzio.it

Competenze



Servizio clienti

Lingue

Inglese
Livello avanzato. C2



Francese
Livello avanzato. Diploma in
francese avanzato



Public Affairs Consultant
Edilgen Roma

Feb 2021 - Attuale

Public Affairs Consultant
HBG Roma

Mar 2019 - Attuale

Consulente Sviluppo Business/Permitting
Visi Made Energy srl

Lug 2020 - Attuale

membro ODV
Green Energy|Be Energy|Planetaria|Ambiente

Lug 2020 - Currently

Advisor Relazioni Istituzionali
Getra Power spa Roma

Set 2020 - Lug 2021

Advisor Relazioni Istituzionali
Assocontact Roma

Ott 2019 - Lug 2021

Advisor Relazioni Istituzionali
Protom Group Roma

Gen 2020 - Lug 2020

Advisor Relazioni Istituzionali
Toto Costruzioni Generali Roma

Giu 2020 - Dic 2020

Pubbliche Relazioni
Fondazione Banco di Napoli Napoli

Gen 2019 - Mar 2019

Public Relations
Edmond de Rothschild Italia

Giu 2018 - Set 2019

Senior Developer
The European House Ambrosetti Napoli

Gen 2017 - Dic 2020

Gate Opener
Philip Morris International Napoli

Mag 2020 - Dic 2020

Docente in Diritto Internazionale
Link Campus Napoli

Apr 2013 - Dic 2020

Introducer
Colombo Wealth SA Napoli

Nov 2019 - Dic 2020



Advisor del Presidente della Regione Basilicata a
supporto del lavoro in Conferenza Stato Regioni
Tecnostruttura per il Fondo Sociale Europeo Roma

Lug 2014 - Set 2015

Legal Advisor
Lena Insurance Broker Napoli

Mag 2017 - Mag 2018

Political Advisor
Socialists and Democrats Group - European Parliament Bruxelles

Set 2016 - Gen 2018

attività editoriale
Editoriale Scientifica Napoli

2000 - 2002

Portavoce del Presidente della Giunta
Regione Campania Napoli

Mag 2015 - Apr 2016

Docente a contratto Diritto Internazionale
Università Federico II Napoli

2007 - 2010

Responsabile Ufficio Studi
ANICAV - Confindustria Napoli

2005 - 2005

Consigliere v. Capogruppo
Comune di Napoli Napoli

Mag 2001 - Giu 2011

giornalista pubblicista
testate locali Napoli

2000 - 2005

Istruzione

Master's Degree, Consiglieri di cda e sindaci di
società pubbliche e private
Il Sole 24 ore Business School Milano

- 2019

C2 English Language
EF Executive Cape, Town, South Africa

- 2019



Dottorato di Ricerca in Diritto Internazionale
Università Federico II Napoli

- 2006

Assegno di Ricerca in Diritto Internazionale
Università Federico II Napoli

- 2013

Laurea in Giurisprudenza
Università Federico II Napoli

- 2002

Maturità Classica
Liceo Ginnasio Statale Vittorio Emanuele II Napoli

- 1996

IVLP International Visitor Leadership Programme
US Department of State Washington D.C., Chicago, Portland, Phoenix, Manchester

- 2011

Associazionismo

110/110 con Lode•

60/60•

Revisore RYCCS Reale Yacht Canottieri Savoia•
Fondatore Amici della Comunità ebraica di Napoli•
Tesserato Golf Club Fioranello•
Socio Attivo SIDRI Società Italiana per il Dottorato di Ricerca•
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